
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Vito Paoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

IV SETTORE-POLIZIA LOCALE 
 

REGISTRO GENERALE N.118 DEL 19/04/2024 
 
Determina N. 4 DEL  19/04/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizi di derattizzazione, disinfezione, disinfestazione  - CIG:  

B15ABD69B7 
 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE-POLIZIA LOCALE 

 

Premesso: 
• Che con l’approssimarsi del periodo estivo, e l’aumento delle temperature favoriscono il 
moltiplicarsi di artropodi, insetti, ed altri agenti infestanti che possono arrecare gravi danni alla 
salute pubblica; 
• Che occorre provvedere, prima dell’inizio della stagione estiva , all’effettuazione su tutto il 
territorio comunale, delle operazioni di derattizzazione,  e disinfestazione onde evitare il proliferare 
di topi, ratti e insetti pericoloso per la salute pubblica; 
 Richiamato l’art. 17, co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con 
apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
Preso atto che, ex art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, può procedersi all’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  
Considerato che necessita far effettuare tale servizio a ditte specializzate e munite di tutte le 
autorizzazioni secondo la corrente normativa nazionale e comunitaria e che abbia il personale in 
possesso di requisiti di capacità tecnica ed organizzativa, nonché munita di apparecchiature 
omologate e conformi ai requisiti essenziali di sicurezza e di tutela della salute; 
• che è stata individuata, la ditta specializzata nel settore ,  "BIO DISINFEST", con sede Campobasso (CB)  
P.le Scarano n. 10  - P. IVA 0156297705 – C.F. BLTCRS82D28B519I,  operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze per piano di igiene urbana ; 
• che con nota prot. 732 del  17.02.2024 ,  ha emesso preventivo con il piano di igiene urbana per i servizi 
che comprendono: n.  4 disinfestazioni nel centro urbano; n. 3 disinfestazioni bosco paduli;  n. 1 larvicida; n.  
4 derattizzazione nel centro abitato; n. 1 disinfezione nelle scuole, con offerta economica di € 1.708, 00 
compreso iva  al 22%; 
•che  il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
• che  l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
• che tali interventi rivestono carattere di urgenza e indifferibilità, essendo necessari per garantire 
la tutele e  la salute pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Vito Paoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

•  che  necessità di effettuare il lavoro nel più breve tempo possibile;  
Dato atto,  che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo 
complessivo pari ad euro 1.708, 00,  sul al capitolo 1684 mediante fondi del  bilancio 2024; 
Rilevato  che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 
n°136/2010 come modificata dal D.L. n°178/2010, convertito con modificazione in Legge 
n°217/2010) alla procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice 
Identificativo di Gara  B15ABD69B7; 
 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.Lgs. n°50/2016;  
Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile; 
Visto  il Decreto Sindacale n° 2/2023, con la quale il sottoscritto è stato nominata 
Responsabile della Polizia Locale con  P.O.;  
Ritenuto di dover procedere all’impegno della  spesa per il servizio di cui trattasi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di affidare, mediante affidamento diretto ex art. 50 co. lett. a)  del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta   " 

BIO DISINFEST", con sede Campobasso (CB)  P.le Scarano n. 10  - P. IVA 0156297705 – C.F. 
BLTCRS82D28B519I,  ditta specializzata e munite di tutte le autorizzazioni secondo la corrente 
normativa nazionale e comunitaria e che ha il personale in possesso di requisiti di capacità tecnica 
ed organizzativa, nonché munita di apparecchiature omologate e conformi ai requisiti essenziali di 
sicurezza e di tutela della salute; 

3) Di procedere ad impegnare la somma € 1.708, 00 compreso iva  al 22%, per  servizio di 
derattizzazione, disinfestazione e disinfezione  , al capitolo 1684  sul bilancio  anno 2024; 

4) Di dare atto, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 
n°136/2010 come modificata dal D.L. n°178/2010, convertito con modificazione in Legge 
n°217/2010) alla procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G  B15ABD69B7); 

5)  Di dare atto che alla liquidazione si procederà senza ulteriori formalità a presentazione fatture nei 
limiti del presente impegno, vistate dal sottoscritto a lavoro terminato secondo il cronoprogramma 
presentato dalla ditta;  

6) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il 
diritto del creditore, al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti previsti dagli art. 
194, comma 4 e art. 185 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, nr. 267 

7)  
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 dott.Vito Paoletta



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Vito Paoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giuseppe BABUSCI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  


